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Lapsushét, miqté tuaj té rinj, do t'ju udhéhegin

népér pérmbaijtjeve té librit mésimor té Shkencave
natyrore.

Tungjatjeta fémije!
Uné jam Lepsushal!

Uné jam Lepsusha!
Ne jemi shokét tuaj.

\ 4

Ne do té arg:’e’tohemi
dhe do té mesojymé sé
bashku.

Shihni mé poshté
cfaré do +& tregojné
shenjat tona!

€-réndésishme!
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Vizato/Shkruaj! Rr
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Mendo dhe
pérgjigju:
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Pérshkruaj!
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Ngjit! Qello! Shiyej!



I dashur nxénés i klasés sé paré, ~

Pérpara teje éshté libri mésimor i léndés sé Shkencave natyrore.

Ky libér mésimor do té ndihmojé gé té zbulosh shumé gjéra térheqése pér:
-njeriun dhe trupin e njeriut;

-qeniet e gjalla;

- materialet;;

- forcat dhe lévizjen dhe

=tingullin.

Sa mé shumé i zbulon fshehtésité e matyreés agq mé shumé do ta déshirosh até
dheté kujdesesh pér té. Vézhgo me kujdes fotografité, vizato, ngjyros, shto,
hulumto, pérgjiglu pyetjeve...

Nése dicka nuk ke té garté pyete shokun,mésuesin ose dike mé té

rritur nga familja jote.

Shpresojmé se shogérimi me kété libér mésimor té jeté njeé

udhétim térhegés dhe emocionues pér ty.

Falénderim té veganté pér prof. té grupit klasor Biljana Lazareska dhe prof.
té grupit klasor, Biljana Stojanovska, té cilat dhané kontribut té vecanté
né pérgatitjen e tekstit.

Nga autorét

e
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KUJDES!I PER SHENDETIN

USHIM o
KOKROR 2N

Cka eshté sherbyer
’é@ né pjatéen time?

MISH DHE
PRODHIME TE
QUMESHTIT




USHQEHEM NE MENYRE TE RREGULLT

DHE TE SHENDETSHME

{

=S
VIZATO cfaré do té& hash pér ¢cdo vakt! J

~

v

O

KRIJO NJE
MENY DITORE

ME_USHQIM TE

(

MENGJES

SHENDETSHEM

Fémijét duhet té ushgehen né ményré té rregullt dhe té shéndetshme. Gjaté
OO dités duhet té kené pesé vakte: rpéngjes, dreké, darké dhe dy meze.




NEVOJA PER TE PUSHUAR DHE AKTIVITETI

FIZIK PER RUAJTIEN € SHENDETIT

Higiena
personale

Kujdesi pér
shéndetin

[ ]
Aktiviteti +im
fizik

Pushimi

y 5 ,/A"
a1
< Uji i pastér

[ ]




LEVIZ QE TE

JESH | SHENDETSHEM!

Shiko miré
otografiné

Mendo dhe

Pérdjigju:
Cilat aktivitete
ibénti¢do dité
pér té lévizur
trupin ténd?

FLI
MJAFTUESHEM!

-
2
=
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Aktivitet e Sporti
pérditshme
J
\
Loja




~ . NE piramiden e aktivitetve:

VIZATO aktivitetet fizike q& bén ¢do dits, shpesh,
ndonjéheré si dhe pasivitet fizik (shikimi i televizionit,
lojérat kompjuterike)

PSE JANE TE RENDESISHEM PER NE

aktiviteti fizik dhe pushimi?

PASIVITETI FIZIK © ~

' NDONJEHERE =

\ SHPESHHERE

€00 DITE




B KUJDESI PER HIGJIENEN PERSONALE

LARJA € FYTYRES PRERJA € THONJEEVE




Shiko fotografits, IMENAO e kush do t& kursejé mé shumé
ujé gjaté mbaijtjes sé higjienés personale dhe pastaj ngjyros katrorin
pranéfotografisémengjyréte gielb'e'r (nése konsideron se fotografia tregon

kursimin e ujit) ose M€ ngiyr'e' tékuge (nése konsideronse
fotografia nuk tregon kursimin e ujit)!




PER TE QENE | SHENDETSHEM DHE

| PASTER, KUJDESEM PER TRUPIN TIM!

(v‘;
SHPJEGO dhe VIZATO procedurat e higjienés personale!
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VESHJA € PASTER DHE € PAPASTER

VESHJA joné éshté njé
pjesé prej neve, ne
duhet ta mirémbajmé
dhe gjithmoné té jeté e
pastér dhe e hekorusur.

JANA DHE BENI KANE VESHJE TE
PAPASTER

EJANI T) BEIME TE
LUMTUR, T'i
VIZATOJME ME
VESHJE TE PASTRAL/

—‘/“

——
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KLASIFIKO!

ZHVENDOS RROBAT € PASTRA
NE DOLLAP DHE RROBAT €
PAPASTRA NE MAKINEN
RROBALARESE!

Shfrytézoje Shtojcén nr.3!



HIGJIENA PERSONALE DHE RROBAT € PASTRA

JANE TE RENDESISHNE PER SHENDETIN TIM

> éshté higiena

6 PERSONALE? 0€6J0,
MENDO DHE
Cfaré jané PERGJIGUU!
ROBAT € PASTRA °

Si KUJDESESH pir higienén personale?

Pse duhet té Kujdesemi cdo dits pér trupin dhe rrobat tona?

Pse higjiena personale dhe rrobat e pastra jané té réndésishme pér
SHENDETIN e njeriut?

> g \\é kornizén harto njé POSTER me tems: Higjiena PERSONALE
Odhe rrobat e PASTRA jané té réndésishme pér shéndetin tim?




BB SHQISAT DHE
BN NDJENJAT

........................

...................
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AR A Y
ME SY TE MBYLLUR OSE KEMBE | - -
APO DORE TE LIDHUR, NJE
GJESEND TE CAKTUAR NGA NJERI
SKAJ | KLASES COJE NE SKAJIN
TJETER TE KLASES! SHOKET OSE
SHOQET MUND TE NDIHMOJNE
DUKE TREGUAR KAHJEN €
LEVIZ)ES.







NXENESI/
NXENESIA
DO TE AFTESOHET:

T1 IDENTIFIKOJE njerszit,
kafshét dhe bimét si genie té
gjalla dhe

T'l EMERTOJE dhe
PERSHKRUAJE

dallimet kryesore
ndérmjet tyre

(

Tl SHPJEGOJE
karakteristikat themelore té
genieve té gjalla (bimét,
kafshét dhe njerézit)

\




KAFSHE OSE BIME?

GJEJE CFARE JAM! VENDOS NJE SHIGJETE,
NE TE MAne NESE IAM KAFSHE OSE NE TE

DJATHTE NESE JAM BIME!
v 4

OQ

. v oo
PERSHKRUA)
geniet e
gjalla dhe

pércakto
vendbanimet
e tyre!

.

QENIET € GJALLA

jetojné né vendbanime t& ndryshme:
livadh, pyll, ujé, shkretétirg, rajone
polare, ....

Kafshét dhe bimét jané
QENIE TE GJALLA.

(Vizato njé kafshé gé jeton né ujé! ) ( Vizato njé bimé gé rritet né pyll! )
| |




PJESET € BIMES

al

QP .. . .
° ZBULO PJESET € BIMES DHE SHKRUA) FJALEN! )

PASTA) NGJYROS BIMEN!

EK2ISTOINE BIME ME PJESE
TE NDRYSHME.

VIZATO PJESET € DHENA TE BIMES!
RRENJA FRUTI GJETHI TRUNGU

Rrénja Fruti Gjethi Trungu




NGA FARA TE BIMA

FARA MUNDESON RRITJE
" [RRITJEN € BIMEVE TE REJA
" |oHE TE MBIUNE ATO SI DHE
.. . |KULTIVIMIN € FRUTAVE TE
NGA FARA . \_REJA
€ MBIRE
RRITET : / ) \:
BIMA FARAT | GJEJME TE FRUTAT.
FRUTAT DHE FARAT MUND
TE JENE ME FORMA DHE
MADHES!I TE NDRYSHME.

MENDO DHE oo :
PERGJIGIU: ) Q E
/)

v % Ku ndodhet fara? v pa P
. - % Béj model té njé bime me
* Cfaré mundéson fara? - materiale té ndryshme (plasteling,

* A jané farat e nj€jta te té gjitha - pecete letre,tuba) dhe vézhgo
o pjesét e bimés.
bimét?

=

Né rrethin SHKRUAJ numrat gé tregojné renditjen e rritjes dhe zhvillimin e

kungullit! ).
g $ |




CFARE NEVOJITET QE
BIMET TE RRITEN?

Cfaré i duhet njé bime pér rritje dhe zhvillim?

Shiko fotografiné! PERSHKRUAJ rritjen dhe zhvillimin e bimés! )

v

BIMET jané genie té
gjalla. Jeta e biméve
mund té fillojé nga fara.
Fara do té rritet nése ka
mjaft ujé, ajér, drité dhe
nxehtési.

Té rikujtohemi!
LIDH termat me pjesét e
bimés!

. . . . . .

PERGIIGIU: Dria Gl
nxehtésia .
* Pse bimét jané genie té gjalla? Ujt

* Krahaso si duket fara dhe si duket
bima e rritur.

* GJETHI

* Cfare do té ndodhé me bimén nése nuk
ka ujé té mjaftueshém?

e LULJA

Ajri * PRENJA

+ Mbillni njé bimé né klasé dhe ® TRUNGU,

vézhgojeni até! /

#  Cdo té premte shénoni
ndryshimet né librin e
vézhgimeve (Shtojca nr.4)!




KUJDES! NDAJ BIMVE

VIZATO O prané figurés qé paraget kujdesin ndaj biméve ose prané A

figurés qé paraqet kujdesin ndaj biméve!

Si duhet té kujdesemi pér bimét?

MENDO DHE
PERGJIGIU:

Y % Vézhgo njé pemé, lule, bar dhe
emeérto pjesét e tyrel
* Ku rriten llojet e ndryshme té

peméve? . ) v % Ku rriten bimét? Si usgehen? A
* Kurriten llojet e ndryshme té kané nevojé pér drité gé té rriten?
perimeve?

4
E .
o



KAFSHET @8 vsuive.

_, NGJYROS emrat e kafshéve qe i takon né m|edlsm ténd! )

(peuumquAnAsaI DERRI I QENI I ARIU I.o.m:A: )
f ( LOPA XouemnAI PULA X MACJA X’APAGALLX I.EJLEKLD

ijrsue'r smémue ' KArsuér pénuéouen.ése 'KAFSHET € €GRA

-
Shfrytézoje \ J - ~/
shtojcén nr.5 ;
ghe MENDO DHE
it PERGJIGIU:
. - 7 * Kujetojné kafshét e egra? Si vijné
Zgjidh dhe PERSHKRUA) ‘ieite ”tShq‘"ILOf het shtépiake?
. R u jetojné kafshét shtépiake?
njé kafsgé, me trifjale. S| = © 4 Cign kafshé perkedhelése do t&
LeviZ? Me ¢faré ~__ déshiroje ta kishe? Nése tashmé ke
ushgehet? Ku jeton? /  njékafshé né shtépi, shpjego se si

kujdesesh pér té!

' Q HULUMTO!

: v % Kush kujdeset pér kafshét
endacake, si t'i ndihmojmé gé té
jené nén pérkujdesje dhe té sigurt?




GRUPIMI | KAFSHEVE

KAFSHET jané genie t3 gjalla. Ato kané ményrén e ndryshme t3 ushqimit, ményrén
e ndryshme té lévizjes, vendbanimet e ndryshme...

(SIPAS MENYRES SE USHQIMIT, KAFSHET NDAHEN NE TRI GRUPE; )

(BARNGR'G'NES Emu;«numé‘ué‘{(msuuen'e’u'e‘s )

Shfrytézoje
shtojcén nr.6!

Mendo dhe
NGIT!

: e R Eshté dhéné njé shembull pér secilin
Stpas ményrés sé .!.e\l.lZ|eS, grup.
kafshat ndahen né disa grupe. TLVIZATO edhe nga njé kafshé tjetsr!

 ec/vRAPON |  KéRCeN | zvARRITer | FLUTURON | NOTON/zvARRITET)

A
—~
)

¢

h'd
N7




KAFSHET SHTEPIAKE DHE TE EGRA

KAFSHET mund t5 ndahen edhe sipas asaj se kush kujdeset pér to, kush i

ushqen dhe ku ato jetojné. Per KAFSHET SHTEPIAKE kujdeset njeriu. Ai i ushgen,
kujdeset pér shéndetin e tyre dhe u siguron strehim. Nga disa kafshé shtépiake, njeriu
merr qumésht, vezé, pupla, lékuré, lesh dhe disa prej tyre i ndihmojné njeriut

gjaté punés. KAFSHET € EGRA kujdesen pér vetveten, veté gjejné ushgim dhe veté
sigurojné strehim.

Q€LLo o CAKTO KAFSHET € MEPOSHTME DHE PERGJIGIU .
gjéegjézat! NESE JANE SHTEPIAKE APO TE EGRA! PSE? -
_/Ai ka veshé té médhenj dhe i kafshét me ndihmén \
.| pélgen té kércejé edhe né dimér. e shkronjave té para
| Ai éshté shumé i shpeijté dhe té fotografive.

.| karotat ai i ha vete..  _ __ __ __ __

:Asai i pélgen té shkojé né
| livadh,dhe zilla e qafés té —_
.| ¢on.Ajo jep qumésht dhe

|quhet 00—

‘| Rri né pyll e né léndiné
‘| Ecén porsi baleriné

‘| Ka dy briré me degé né koké Kur Lu. Q N
:wponnukekapdot. ———_J K —_—— —_——
e ey © * Krijo nga njé model kafshe
MENDO DHE © shtépiake dhe té egér dhe shkruaj njé
PERGJIGIU: © tregim!

L . . * |mito tingujt dhe lévizjet e kafshével
* Sivijné deri te ushqgimi kafshét ’

shtépiake?

* Sivijné deri te ushgimi kafshét e
egra?

* (Cfaré pérfitimesh ka njeriut nga
kafshét shtépiake?

v % Cka pérfiton njeriu nga dhenté,
dhe ¢ka nga pulat?




VENDBANIMET € NDRYSHME

VIZATO kafshét gé i pérkasin VENDBANIMIT té duhur!Pastaj )
NGJYROS figurén!

W,

—

VENDBANIME L L - N
T€ TJERA VENDBANIMI éshté vend ku jetojne lloje té vecanta té

NEPER BOTE o0 genieve té gjalla dhe i kané kushtet e nevojshme
té jetesés.




KARAKTERISTIKAT

€ QENIEVE TE GJALLA

MENYRA € JETES SE BIMEVE, KAFSHEVE
DHE NJERIUT

00
fé@ MENDO
DHE PERGJIGIU:
v

* (faré véren né figurén 1, pse jané télumtur prindérit?

* Cka ndodh né figurat 2 dhe 3?

QENIET € GJALLA

-

|
\X/

Qeniet e gjalla LINDIN, PRITEN,
RIPRODHOMEN, PLAKEN dhe
PUSHOJNE SE JETUARN!

| -~
A Q HULUMTO!
/B

¥ *%KRIJO njé kronologij - shirit
kohor t& fotografive tuajanga
foshnja deri te nxénési! Shpjego si
dukesh né secilén fotografi ti! Cilat
ndryshime i véren nga koha kur
ishe foshnjé deri tani gé je nxénés?




(69

SI NDRYSHOHEN QENIET € GJALLA

ME KALIMIN € KOHES

J

\

4

N (

Mendo dhe trego shembuj té tjeré té genieve té gjalla
dhe shpjego si ndryshohen ato me kalimin e kohés!




NEVOJAT ELEMTARE TE QENIEVE TE GJALLA

MENDO DHE
PERGJIGIU

* Cka ka ndodhur me bimén né
fotografi? Pse duket késhtu?

* Cka bén gent né fotografi?

| USHQIMI AJRI
O | - o |
i L ] LT /
S ;
Qenl?ve tésgjalla u \\ -
comusion, . (R
rritje. Bimét e E':.EMENTATE
krijojné veté TE QENIEVE
ushqimin e tyre. TE GJALLA
Kafshét nuk PER TE
krijojné ushqim, ato MBIJETUAR

hané bimé dha DIELLI
kafshé té tjera.

Pjesa mé e madhe e trupit té
v * Sa gota ujé pini né dité? genieve té gjalla pérbéhet nga
Flisni me familjen tuaj pér UJI. Uji i pastér dhe i freskét éshté
réndésiné e ujit! Rezultatet e i nevojshém pér pije, banjé, gatim,
fituara prezantojini me video té larje rrobash, ujitje té biméve.

% regjistruar ose me vizatim!




CFARE U NEVOJITET QENIEVE TE GJALLA PER
@ JETE DHE CFAR€ NUK U NEVOJITET

TE NEVOJSHME PER JETE

TE PANEVOJSHME PER JETE

Shfrytézoje shtojcén nr.7 dhe ngjit!




KARAKTERISTIKAT € QENIEVE TE GJALLA

Sara dhe Denisi erdhén né fshat pér ti vizituar gjyshen
dhe gjyshin e tyre. Gjyshja dhe gjyshi i prisnin me padurim.

— Denis, Sara nipérit e mi, sa jané rritur!- bértitén té dy njézéri.
Papritmas me vrap arriti edhe geni, Lusi.

— Gjyshe, a éshté ky kélyshi i vitit té kaluar?

— Po mbesé, tani éshté rriturl!

— Lusi ka njé surprizé pér ju, por ne do ta [émé pér nesér!

— Ejani, hyni brenda nipérit e mi. Keni udhétuar gjaté, duhet té hani darké.

Né shtépi gjithgcka éshté e njété: furra ku gjyshja pjek, tryeza e vjetér, lugét, pirunét, pjata jané
té njéjtat..

Né fshat agot njé méngjes i bukur

— Sara, zgjohu! - bértiti Denisi.
Pas larjes sé dhémbéve dhe ngrénies sé mlngjesit, ata tashmé ishin gati pér aksion. .
— Denis, uné do té marr aparatin fotografik. Déshiroj té béj fotografi nga ferma dhe t'ua

tregoj shokéve dhe shogeve.

— Ide e miré - u pajtua Denisi
Kéto jané fotografité gé i béné té dy sé bashku.

' | peun PULA
< ang ||
\ SHIKONI o
fotografité e - | OMIA
béra - -
nga Sara n«/ !
dhe Denisidhe | |* QENGH | |, ', . .
BISEDON! vas =
pér secilén prej
tyre! ("
. i LOPA
- vICI
’ 00
vl @i Y
.Uvu. P Y2, N b
* \ o
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e cfaré ushgehen kafshét ‘ y

Prindi me kélyshin dhe té vegilit e tyre?
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FAZAT € NDRYSHME TE JETES
SE NJERIUT

GJATE JETES SE TI), NJERIU ~\
KALON NEPER DISA FAZA, SI @
NE VIJIM: FOSHNJE, FEMIJE,
VAJZEIDJALE, - '
I/€ RRITUR DHE PLAK/PLAKE
e

B 1]

FOSHNJE FEMIJE VAJZE ERRITUR  PLAKE

ATy

J
NE SECILEN FAZE )
NDODHEN . -
NDRYSHIME FIZIKE :. b
TE NJERIU. WV
¥ as
\ FOSHNJE FEMUE DJALE | RRITUR  PLAK D

B&j kubin si né figurén (Shtojca
nr.8) dhe mé pas luaj njé lojé me
shokun ténd. E rrokullisni kubin;
fotografiné gé e kent fituar me
rrokullisjen, e pérshkruani dhe u
prgjigjeni pyetjeve vijuese:

* Cila fazé e ciklit jetésor

té njeriut éshté?

* Cfaré mund té béjé personi né
até faze?

*Hulumto pér anétarét €
familjes téndel!

* Kush ¢faré mund té béjé dhe té

punojé? Pyet babain ose nénén
téndé, gjyshin ose gjyshen  kur ata
kané mésuar té ngasin bigikleté ose

aaklné!




@ PRIT, RADHIT, NGJIT, SHPJEGO
@ pér¢do fazé té jetesé sé njeriut!

Shfrytézohe shtojcén nr.9 dhe ngjit!

| RRITUR

\




DALLIMET MIDIS QENIEVE TE GJALLA

DHE JO TE GJALLA

MENDO DHE
PERGJIGIU:

* ('éshté e gjallé dhe
¢fraré nuk éshté e gjallé né
kété fotografi?

* Numéro dhe shpjego!

KRAHASO
DHE SQARO!

* Cili éshté dallimi
ndérmjet njeriut dhe gurit?

* Cili éshté dallimi ndérmijet

kafshéve dhe diellit?
( emér R 7 ( ARI )
JO TE GIALLE
¢doheré mbetete |
¢ t
&%‘“«m ® ‘\% pandpyjli i%w \_ D J
s
M, r )
R ¥ - j - un
o
( kAFsHET A . ¥
o JANE TE LIDHURA MES
c;w veT, POR €oHe NG - y,
\® DALLOHEN
Q' Q,? g olELL |
\- W,
(memu ) L \_ J
GJALLE _
\'. éshté ajo gé merr ‘ ( GURI A
frymé, gé rritet qé \ |
. ushgehet,gé lévizet %
. dhe gé shumohet.
\_ — . J

Sé bashku me mésuesin/en dilni né oborrin e
shkollés dhe shikonti pérreth!
Gjej dhe vizato njé krijesé té gjallé dhe digka jo té gjallé!



NGJYROS RRATHET PRANE FOTOGRAFIVE
ME NGJIYRE TE KUQE NESE ESHTE 10 €
GIALLE, ME NGJYRE TE GJELBER, NESE
€SHTE € GJALLE!

Zgjidh dy fotografi sipas déshirés, njérén fotografi pér genie té
gjalla dhe tjetrén pér genie jo té gjalla dhe pérshkruajt ato!

J
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Nx'e'uq:e'sm )
(‘oo TE AFTESOMHET:

~ )
1. T°') NJOHE lojet e ndryshme t& mterialeve ;

2. T’ DALLOJE vetité e materialeve dhe t'i
+°1 KLASIFIKOJE materialesipas vetive t& dhéna;

3. TA LIDHE zbatimin e materialeve me vetits e tyre

N\




LLOJET € MATERIALEVE

MATERIALET NE
MJEDIS

Né jetén toné té pérditshme pérdorim gjésende te ndryshme. A keni
menduar ndonjéheré se prej ¢faré jané béré? Kur shikojmé gjésende pérreth
nesh, atojané shumé té ndryshme nga njéra-tjetra. Kur tévini né shkollg,
gjaté rrugés shikoni pérreth, ¢faré gjésende do té shihni ?

&)
OB q N

VIZATO
Gjésendet gé i
v ke paré dhe i

ke vérejtur
gjaté rrugés
nga shtépia_
pér né shollé!
. \_ J
4 AN 4 N [ N
EMERTO
gjésendet né
v fotografits! Cili
gjésend prej
¢faré materiali
éshté béré ?
p .
4 N[




[ GJESENDET JANE BERE NGA MATERIALE. ]

7~ PLOTESO FIALITE:

-

Eshté béré prej

‘ Eshté béré prej
' Eshté bére prej

’ @5 Eshté béré prej

T Eshté bére prej

— — — —

(Letér | [ vexste | [ oru —
Hf- ‘ JAM BERE PRE)Js
\ - METAl'
GOME
r 1 r (1) 1

GUR METAL pLAslme \ —T
\ J ' I J L '
[ Y N\ - \
QERAMIKE| | Q€LQ GOME

' DRURI
. J U - J L ’

LOJE

Me mésuesin/mésuesen dilni né
oborrin e shkollés! Luajni lojén
,»PREK DICKA PREJ METALI; PREJ DRURI
DHE PRE) PLASTIKE” !

00

HULUMTO!

* Prej cilave materiale jané  béré
képucét gé i mbath né stiné té
ndryshme té vitit (verég, vjeshts,
dimér dhe pranverg) ?



Shéno me X até qé éshté ndyshe me ngjyré
té kuqe né vargjet e dhéna me gjésende!

N\ 4 N\ 4 \ - N\
f =
oo F >
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GOME l
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QERAMIKE -
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QELQ '
—
) \. J G J \_




PRE) CFARE ESHTE BERE?T
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'ﬁo Q HULUMTO!




VETITE € MATERIALEVE

Z2BULIMI | VETIVE TE
MATERIALEVE

AKRIVITETET HULUMTUESE! MENDO DHE

3 PERGJIGIU:
M A\
_Né njé strajcé gjenden ~ .. 1.Ngacili material jané béré
gjésende té ndryshme: gur, ~ gjésendet?
gjesende prej drurt (lodén), -+ . 2. Cilat veti i kané materialet?

gogla gelqi, shpuzé, copé
pélhure, llastik pér floké, goté
plastike, magnet. Nxénésit
térheqin gjésende nga strajca.

3. Krahaso dy gjésende té béra nga
© material i njéjté!
4. Cka éshté e ngjashme dhe e

B
Pastaj, me ndihméri e shqisave . ndryshme tek ato:

té tyre ( Zbulojné vetité e .. . 5.Cilat shqisa i ke pérdorur pér ta béré
materialeve. krahasimin?

Me fjalét vijuese pérshkruhen materialet né bazé té vetive té tyre:
€ FORTE, € BUTE, € LEMUAR, € VRAZHDE, ELASTIKE, € REZISTENTE

NDAJ UNT, € THYESHME, € TEJDUKSHME, ME SHKELQIM, MAGNETIKE

(-}

C0O




2BULIMI | VETIVE TE

MATERIALEVE

Uné jam karrige e
forté, e lEmuar, me
shkélgim. Jam e béré
prej druri.

Uné jam goté e forté, e
lémuar, me shkélqim dhe
l . e thyeshme. Jam e béré

prej gelqi.

Ne jemi té buté, té

[Emuar, elastiké dhej [% Uné jam kapése e forté,
rezistues ndaj ujit. e [émuar, rezistente
Jemi té béré prej ndaj ujit dhe magnetike.
gome. Jam e béré prej metali.

Gjésendin e pérdorim
shipeshher ng shkollé. Eshtsé
prej druri, i forté, i (émuar dhe i

|esendm e pérdorim pér té
piré u;e Eshté rezistues ndaj
ujit, i lémuar, i béré prej
plastike.

thyeshém.

Lo - - _. G- - _.

Jané me ngjyra té ndryshme, E pérdorim pér méngjes, pér dreké
prej pambuku, té buta, elastike, dhe pér darké. Mund té jeté prej

té shkurta pér veré dhe té gjata plastika, druri ose metali. Ajo éshté
pér dimér. e lémuar dhe e forté.

P ___. Lo __.




Ngjyros rrathét né té cilét jané dhéné vetité e
materialit prej té cilit éshté béré gjésendi!

| LEMUAR | FORTE

REZISTUES NDA) ELASTIK | THYESHEM

REZISTUES NDA)
unt




VETIA € PERBASHKET TE
MATERIALET € NDRYSHME

@= i

KuB€e DRUD! VAZO QERAMIKE GOTE QELQ! KAPESE METALIKE

Né fotografité e dhéna jané paraqitur gjésendet e béra prej
materialeve té ndryshme ( prej druri, geramika, gelqi dhe metali).
Vetia e pérbashkét e tyre éshté se jané té béra prej materialit té FORTE.

TE LEMUARA DHE RE2ISTENTE

REZISTENTE NDA) UNT =

TE LEMUARA
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DALLIMI MIDIS VETIVE TE

KUNDERTA TE MATERIALEVE

Arta dhe Maksimi jané fqinj. Ata luajné sé bashku ¢do dité né livadhin aty prané Njé dité,
derisa ata po luanin, moti u bé i vrenjtur. Filloi té bjeré shi! Cfaré duhet té veshin

Arta dhe Maksimi qé mos té lagen nga shiu? Cfaré duhet té veshin ata kur koha té jété
me diell? . ., . .

ME NGJYRE TE KUQE LIDHNI MATERIALET NE FOTOGRAFITE Q€ KANE

VETI TE KUNDERT!

CIZME GOME XHAKETE GOME
REZISTENTE REZISTENTE
NDAJ UNT NDAJ UNT
ATLETE PELHURE BLUZE PAMBUK U
REZISTENTE NDA) REZISTENTE ND

unT unT

MENDO DHE
PERGJIGIU:

Y Cilat jané vetité e kundérta té materialeve nga té cilat jané béré gjésendet né

kéto fotografi?
* Zgjidh dy gjésende nga fotografité e dhéna dhe shpjego vetité e kundérta té

é@ﬁl Hiee iln




GRUPIMI | MATERIALEVE TE

TYRE

<0/~ ) PRE) DHE NGHIT

(oY '\ Grupo materialet sipas vetive té tyre! J Shfrytézoje Shtojcén nr.10!
4

a N [ R
TE FORTA, TE
LEMUARA DHE
REZISTENTE NDA)
N unr
\\-5 \ PAN y
a N [ A
 Te
: NS G J \\ J
— ﬂfl -
a4 N [ R
TE BUTA,
ELASTIKE DHE JO
" REZISTENTE NDAJ
ot
\_ J \L )
a4 R R
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PERDORIMI | MATERIALEVE

CDO MATERIAL KA PERDORIM TE CAKTUAR

MATERIALET dallohen mes tyre. Cdo material ka veti t& caktuar.
Eshté me réndési t'i njohim vetité e materialeve gé té dimé se cilin
material duhet ta pérdorim pér té béré ndonijé gjésend. Gjésendet

mund té béhen prej materialeve té ndryshme

Cka mund té béjmé nga Cka mund té Cka mund té béjmé
PAMBUKU? béjmé nga METALI? nga DRURI?

s -

w VIZATO gjésendin

0 ténd té preferuar
dhe shkruaj prej

cilave materiale
éshte béré?

MENDO DHE
PERGJIGIU:

Y % Prej cilave materiale éshté
béré automobili? "
* A mund té béjmé automobil ALk
prej geramike? Pse? \
* Prej cilave materiale éshté
* Sgaro pse automobili nik béré bicikleta?
éshté béré vetém prej njé * Mendo pse éshté béré prej

tyre?

materiali?
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dhe sqgaro pse éshté pérdorur ai dhe sqaro pse éshté pérdorur ai

Vizato dy gjésende té béra prej druri Vizato dy gjésende té béra prej metali
k materlall matertal'

plastike dhe sqaro pse éshté dhe sqaro pse éshté pérdorur ai
pérdorur ai material! material!

Vizato dy gjésende té béra prej ) C Vizato dy gjésende té béra prej gome

AKTIVITET

* Puné né grupe té vogla: punimi i gjésendeve prej
materialeve té dhéna dhe testimi nése jané té pérshtatshme pér
pérdorimin e caktuar (p.sh: anije prej letre, anije prej folie alumini,
ombrellé prej fije leshi, kapelé prej letre, kapak pér kavanoz prej
flete plastike, jasték pambuku dhe tekstili, mbulése gé mbron nga
uji e pérpunuar prej geseve té plastikés dhe gjéra té ngjashme.)




8} FORCA DHE LEVIZIA




NXENESI/
NXENESIA
DO TE AFTESOHET

\_

\
T'I KRAHASOJE LEVIZJET
né trupin e tij/saj, lévizjet
e kafshéve dhe lévizjet e
sendeve;
_J
)/
A

TA NJEHE FORCEN
si shkak pér lévizje dhe

ndryshimin e lévizjes sé
trupave me shtyrje dhe

térhegje.

T'| 2BULOJE FORCAT MAGNETIKE

duke térhequr trup /
magnet, magnet / magnet

dhe débim magneti /
magnet.

~




TRUPAT (évizin né Y % Sido ta pérshkruani lévizjen e

ményra té ndryshme. kafshéve né fotografi?
NJEREZIT 3vizin n& * Sidoté jeté léviziae ketrit? Parashiko!

ményra té ndryshme,
pér shembull: ecje,
vrapim, kércim,

* Sido ta pérshkruash lévizjen e fémijéve
gé luajné me top?

rréshqitje, lékundje, N0
rrotullim né rreth dhe .
notim.
SHPEZET fluturojns, kércejng| ¥ * Ndahuni né grupe dhe béni njé plan,
dhe ecin, disa prej tyre edhe késhtu gé do té hulumtoni lévizjen e
notojné. harabelave kur béné fole, dhe té fémijéve
;gp't]_“l:'ﬁd té rrokulliset té cilét rréshgasain né rréshqitése.
e _ . .
\ e T kercef? J NEFILUM, PASTA), NE FUND




+=J ) Sqaro kush si léviz!

)

RRESHQITIA __FLUTURIMI KERCIMI
( N
n ’é \

6;: Ex;:] -."(o"o

G‘W ?/:
S

VRAPIMI

( N

(]

<

P
% 0
19}

—

lévizjes!

Né tabelén e méposhtme, shkruani nga njé shembull dhe diskutoni pér ményrén e

i/e shpejté

i ngadalshém / e ngadalshme

mé i/e shpejté

mé i ngadalshém / mé e ngadalshme

shumé i/e shpejté

shumé i ngadalshém / shumé e ngadalshme




i@ ) Si lévizen sendet? )
A\ 4

BICIKLETA TREN!

rezultati i FORCES.

MENDO DHE
PERGJIGIU:

v & Cilat lodra mund té lévizin?
* Cilat lodra mund té kurdisen?
* Cilat lodra kané motor gé i léviz?
* Cilat lodra duhet t'i shtyjmé dhe
t'i térheqgim gé té lévizin?

AEROPLANI

o PLOTESO DHE PERGJIGIU
Ndryshimi ns LEVIZJE éshts \7) Q

v 1. Treni, motoskafi, aeroplani,

BENI NJE ORIGAME - aeroplan letre

dhe vemje dhe pérpiqu gé t'i lévizésh
ato.

Shfrytézoje shtojcén nr.11 !

AEROPLANI | LETRES

AutomosiLl ANIJA

lévizin mé shpejt sepse kané

2. Bigikletén dhe automobilin
lodér mund t'i lévizim me

3. Era mund t'i lévizé

4.Kush lévizet mé ngadalé?

@




SHTYTJE DHE TERHEQJE

|

COM -
-

SHTYTJE osc TERHEQJE

e njé sendi quhet forcé.

Trupat LEVIZIN kur

SHTYJME osc kuri TERHEQIM.

| 4>
Djalie e SHTYEN karrocén Vajzae TERHEQ valixhen

Ngjyros katrorin me ngjyré nése shtyn ose me ngjyré té

GJELBER nése térheq!




PERDORIMI | FORCES

| FORCEN e krijojmé duke shtytur ose térhequr.
,“ FORCA PARAQITET GJITHMONE KUR DY TRUPA SHTYHEN OSE TERHIQEN.

SI € SHKULI G)YSHI PANXHARSHEQERIN ?

panxharshegeri nuk l&vizi. Al thirri gjyshen
pér ta ndihmuar. Gjyshi e kapi
panxharshegerin, pastaj gjyshja e kapt gjyshin
dhe sé bashku filluan té térheqin. Por,
panxharshegeri nuk lévizi.

o™ MENDO DHE
K9 réreiciu:

v * Miuivogél aishte kag shumé
i fugishém apo forca ishte e té
gjithéve sé bashku?

* Cfaré force pérdorén ata?

AKTIVITET
* Léviz népér klasé disa
objekte!

* Emérto se cfaré force ke pérderur,
forcén e shtytjes apo té térheqgjes?

* Vizato dhe shéno ¢faré shtyve
ose cfaré térhoge!

Megenése ishin té moshuar dhe nuk kishin forcé té
mjaftueshme, ata thirrén mbesén, pastaj genin,mazen
dhe né fund miun. Té gjité sé bashku e térhogén “ort
dhe papritmas panxharshegeri i madh u shkul.

Pérrallé popullore

Gjyshérit e mi jetonin né njé fermé. Gjyshi mbol.
panxharsheger né kopsht. At kujdesej pér técdo dité.
Késhtu panxharsheqeri u rrit shumé. Njé dité ~ gjyshi
donte ta shkulte nga rrénja, kapi panxharshegerin dhe
filloi ta térhiqte, duke lévizur majtas dhe djathtas, por

VEPRIM _SHTYRJE




PERSHPEITIM, NGADALESIM DHE

NORYSHIM | DREJTIMIT TE LEVIZJES

FORCA vepron mbi njé trup té
caktuar dhe mund ta ndryshojé
drejtimin, ta pérshpejtojé ose
ngadalsojé lévizjen.

Nén veprimin e FORCAVE trupat \
mund té:

* Pérshpejtojné lévizjen;
* Ngadalésojné lévizjen;

FORCAT mund té jéné shkaku i
ndryshimit té drejtimit dhe té
shpejtésisé sé trupave.

* Ndryshojné drejtimin e |évizjes.

Pérgjigju se si pérshpejtohet, si ngadalésohet Iévizja dhe si mund té
ndryshohet drejtimi i |Evizjes sé:

/

L

(" BICIKLETAVE

TOPIT

AUTOBUSIT

.

1. NEVOJITEN:

Automobila lodra.

Duke shtyré automobila té
njéjté me forcé té ndryshme,
kontrolloni cili automobil do té
lévize mé shpejt. Filloni nga i
njéjti vend dhe né té njéjtén
kohé!

2. NEVOJITEN:

Automobila lodra, kartoné té
gjaté eté hollé (njé i
mbéshtjellé me kolazh té
lémuar, njé tjetér me letér  té
lakuar dhe i treti me shajak)
dhe libra. Kontrolloni se cili
automobil doté lévizé mé
shpeijt.

Nga shembulli i paré mund té
vértétojmé se automobili ku
kemti pérdorur njé forcé mé té
madhe éshté mé i shpejté,
kurse aty ku kemi pérdorur
mé pak forcé éshté mé i
ngadalshém.

Nga shembulli i dyté ne e
kuptojmé se automobili nuk
léviz me té njétén shpejtési

né sipérfage té ndryshme. Mé
shpejt léviz né sipérfage té
[émuar té kolazhit, ndérsa mé
ngadalé né sipérfage té
vrazhdé té shajakut.

Shtresé:: Shtresé: Shtresé::
kolazh letér e shajak
vrazhdé
e lakuar

" Ngadalésimi ndodh
sepse midis
automobilave dhe
sipérfaqges sé vrazhdé
ndodh férkimi.




BURIMET € FORCAVE

MENDO DHE

PERGJIGIU: @ Maeiguri ke vérejtur qé pér té l&vizur lodrat

nevojiten

v * Cfaré forca nevojiten pér t& BURIME TE NDRYSHME TE FORCES
l&vizur lodrat? forca e shtytjes, térhegjes, forca e
* Si mund té pérshpejtohet ujit, forca ajrore, forca e mekanizmit
|évizja e tyre dhe si mund té pér kurdisje, forca e motorit dhe té
ngadalésohet? ) tjera.

Q MENDO DHE

s PERGJIGIU?
* Cfaré force nevojitet pér té |ekundur
pemén dhe gjethet?

* Vézhgo pemét jashté kur ka eré!
Dégjo dhe vé re se ¢faré zhurmé ka

atéheré!
* Béj njé fruljeté me * Cfaré forcé éshté e nevojshme pér
ndihmén e njé té rrituri_ surfim?

* A mund té mendosh pér njé shembull
tjetér té pérdorimit té forcés sé erés

dhe té ajrit? /
j a

dhe hulumto, kérko
mé shumé ményra té
|évizjes sé saj!

\_




FORCA MAGNETIKE.

MAGNETI &shté njé metal qé ka vetiné té térheqé disa metale té tjera.
Magneti téheq disa gjésende metalike gé jané afér tij dhe i téheq kah vetja.
Forca e njé magneti pé té térhequr metale quhet

O SHKRUA)!
W,

TERHIQET OSE NUK

TERHIQET OSE NUK

GIESENDET TERHIQET NGA GIEsenDeT TERHIQET NGA
Nuk térhiget
. *
Gota plastike Letér
Yy
Térhigen
. . 9
Kapéset metalike Stoli
Gérshéré

k Monedha

(Magnetet kané dy pole

(dy ané).
Kur afrojmé dy magnete, ato mund
té térhigen ose shtyhen!

Kur afrohen polet e kundért té
magneteve, ato térhigen dhe themi
se ka forcé magnetike térhegése

Kur afrohen polet e njéta té
magneteve, ato shtyhen dhe themi
se ka forcé magnetike refuzuese.




VEPRIMI | NDRYSHEM MAGNETIK

" Pavarésisht madhésisé s& magneteve, ato mund t& kené VEPRIM MAGNETIK
DOBET ose METEM FORTE.

QQ Bashkérisht ose né grupe provoni

eksperimentet gé vijojné!

0
W
v

o w

NEVOJITEN: Kapése metalike, tri gota, magnet,
ujé, vaj, uthull.

Né gotén e paré vendosni ujé, né té dytén vaj, dhe né
gotén e treté uthull. Né secilin léng vendosni disa
kapése metalike. Nga ana e jashtme afrojeni
magnetin dhe kontrolloni veprimin e tij magnetik.
Provoni té njéjtén gjé me magnete té ndryshme.

& J

(\ie A

) NEVOJITEN:Disa magnete
té ndryshme dhe kapése
metalike
Me magnet shumé lehté do té
térhigni njé kapése metalike,

por pér té paré se cili magnet ka
veprim mé té forté magnetik,
radhitni kapéset metalike si njé
zinxhir. Veprim mé té forté
magnetik ka magneti gé do té
arrijé té térheqé zinxhir me
shumé kapése.










NXENESI/
NXENESIA
DO TE AFTESOHET:

¢

(.. .

TE KRAHASOJE tingujts
ndryshém, T'l IDENTIFIKOJE
burimet e tingullit dhe TA

SHPJEGO JE ményrén e krijimit
Cé tingullit;

_J

(
T') DALLOJE burimet e

tingujve muzikoré dhe té
shpjegojé se si krijohen
tingujt muzikoré;

\ ) >—V_4
(1]

TE DEMONSTROJE
dhe té sqarojé
NDRYSHIME 5 fuqisé
sé tingullit gjaté

\ pércjelljes sé tij.




TINGULLI DHE BURIMET € TINGULLIT

NJOHJA € TINGUJVE TE NDRYSHEM
DHE BURIMET € TYRE

®

Nikolla duhet tézgjohet pér néshkollé. S HIKONI fotografité dhe zbuloni
kush e ndihmoi té zgjohej! Si zgjohesh ti pér né shkollé? .

Ve N\ . )

Gjithsesi, mund té konstatosh se nétri situatat e dhéna Nikolla u zgjua me ndihméne
TINGULLIT. Ne dégjojmé rreth nesh TINGU) TE NDRYSHEM. Tinguijtjanépjesée réndésishme
ejetés. Secilitingull ka burimin e vet. BurRIMI éshtévendi ose objekti nga vjen tingulli.

. AKTIVITET S AKTIVITET
* Nxénésit ndahen né grupe. . * Ejani té gjithé
Secili grup merr njé kartelé me njé . sé bashku té krijojmé tingu;:
fotografi (Shtojca nr.11). Grupi ka : duartrokit me péllémbé,
pér detyré té sajojé ményrén mé té . trokéllit me kémbé, kliko me
suksesshme té imitimit té tingullit . gishtérinj, fishkélle me gojé!

qé e prodhon ajo gé éshté né
kartelé. Cili éshté burimi i zérit té
paraqgitur né kartelé?

Shfrytézoje Shtojcén nr. 11!




-

VIZATO né secilin rresht gé té fitosh BINGO! )




BURIME TE NDRYSHME TE

TINGULLIT NGA MJEDISI

MENDO DHE
SQARO!

* Shiko fotografité dhe shpjegoji burimet
e zérit nga vendet e ndryshme! Krahaso!

* Cilat vende né shkollé jané mé té
zhurmshme dhe cilat mé té geta? Pse?

* Cfaré tingujsh dégjon pérgjaté rrugés
nga shtépia pér né shkollé?
* Cfaré tingujsh dégjon kur je né natyré?




ME CKA DEGJOIJME TINGU)?

Gle tashmé mésuam pér llojet e shqisave. ME CILAT SHQISA DEGJOJME TINGU) ? )
AKTIVITET AKTIVITET
* Puné né cifte. Shiko * Mbylli syté dhe dégjo me
veshét e shokut ténd! Cfaré vémendje! Sa tinguj té& ndryshém
formé kané? Vizato me gisht, do té dégjosh? Vizato né fletore
né ajér, formén e veshit té ashtu si¢c mendon!
shokut ténd!
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GJEJ DHE Veshi éshté shqisé pér dégjim. Njerézit
RRETHO! kané dy veshé. Me ndihmén e veshéve
ne dallojmé tinguj, zhurma, zé€ra dhe

* Ngjyros figurén. Gjej dhe rretho tone.

né fotografi sa mé shumé gé

mundesh burime té tingujve! , € F.E.ND.E.?ISHME! | Duhet t& o

st PR G et
vendosja e gjésendeve né veshé&?




( CILET TINGUJ JANE TE KENDSHEM QET'1 )
\DEGIOSH? NUMERO DISA PREJ TYRE!

' Cilét tinguj dégjohen
: I e né kantier ndértimi ?
’ I : A jané té
L Pse punétorét kéndshém pér
™ mbajné helmeté .,Qégjim? Pse?
. gjaté punés? 3
N » ‘
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LEVIZJA € GJESENDEVE KRIJON

TINGULL

(

Né jetén e pérditshme, me
lévizjen e gjésendeve krijohet
tingulli.

Pér shembull: duke i shfletuar
faget e librit, duke mprehur
lapsin, duke e |évizur karrigen
né té cilén ulesh.

SHQYRTO DHE
SQARO!

* Cilat objekte kané krijuar
tinguj me |évizjen e tyre né
fotografité e dhéna?

\

AKTIVITET

* Puné né grupe. Pépiqu té krijosh
tinguj me gjésendet vijuese:
shkumés, deré, letéer, sendet
shkollore, gomé, kub, shpuzé!

Me |évizjen e gjésendeve
krijohet tingulli.

Prej nga vjen tingulli (zhurma)

v Prej nga vjen tingulli i zérit ténd? \v nga drunjté? Véshtroni drunjté
Té provojmé té flasim dhe té kur ka eré!
kéndojmé, ndérsa né té njétén Pé&rgjigiu né pyetjet vijuese:

kohé lehté e prekim pjesén e . .
pérparme té fytit. A mund ta - diglelime Miglell (i)

. . . pérderisa gjethet Iékunden?
ndiejmé lévizjen, pérkatésisht
dridhjet? #* Kush e shkakton |ékundjen e
| gjetheve?

A AAAA‘
fage
82




/
 TINGUJT MUZIKOR

TINGUJ NGA INSTRUMENTET €
NDRYSHME MUZIKORE

AKTIVITET
* Pérpunimi i g
instrumenteve muzikore ﬁ oo
prej materialeve té
ndryshme. oo
( )

Béje njé instrument muzikor me tela prej njé! kutie kartoni!
MATERIALET ENEVOJSHME: kuti képucésh dhe pesé
llastiké .Llastikét vendosi si né fotografi!

\ / Pérgatit njé instrument muzikor nga njé kanage, si¢
e o
MATERIALET ENEVOJSHME: kanace metalike, tullumbace
dhe dy lapsa me gomé.Pérgatit njé instrument muzikor me

tregohet né fotografil
E gypa plastike, si¢ éshté dhéné né fotografil

“l.lﬂ Béni njé instrument frymor muzikor nga tuba plastiké, si¢

tregohet né foto!

MATERIALET € NEVOJSHME: gypa, shirit ngjités dhe gérshére.

\_ J
AKTIVITET
* Krijo tinguj me instrumentet e béra
Instrumentet muzikore muzikore!
0 ndahen né: instrumente * Zbulo ményrén se si ato krijojné
me tela, me goditje dhe tinguj!
frymore Ato mund te * Krahaso burimet e tingujve!

f fage
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rodhojné tingull dhe ton.
. ! < * Cka konstatove?




Shfrytézoje Shtojcén nr.12!




SI KRIJOJNE TINGULL

INSTRUMENTET MUZIKORE?

Veglat muzikore krijojné ‘
tone. Té gjiths
instrumentet krijojné ton
(tingull) té ndryshém

Tingulli i daulles fitohet kur
me shkopinjté godet

membrana e instrumentit,

me ané té sé cilés ajo
w ) dridhet dhe fitohet TON

(dégjojmé TINGULL).

Toni i kitarave éshté krijuar
duke dridhur tela. Telat
fillojné té dridhen kur pak/
shkurt do t't shtypim ato me
gishtat e dorés. Atéheré e
dégjojmé TINGULLIN

Tingulli fitohet me goditjen e

dy shkopinjve né pllakat prej
II metali né metalofon.
Prodhohet ton i geté, |

SHKURTER dhe DRIDHES.

TONI i fyellit fitohet me
fryrje dhe me dridhje té
ajritné gypin e
instrumentit.

| g SHQYRTO |
3 DHE SQARO!

AKTIVITET

* Demonstroni lloje té ndryshme té tingujve
qé mund t'i krijoni!

* Provoni té krijoni tinguj né ményra té
ndryshme me pérdorim té instrumentve
muzikore pér fémijé

* Cilat lévizje e
shkaktojné
tingullin? |




\.

( ﬁ Sa mé afér burimit té tingullit jemi ag miré do té dégjojmé. '

AKTIVITET

* Mésuesi i demonstron efektet gé
shkakton tingulli (duke goditur

AKTIVITET

* Shétituni pérreth
oborrit té shkollés dhe

daullen né té cilén vendosen kokrra  njihuni me tingujt e

orizi, duke e vendosur
altoparalant né té cilin

dégjohet .muziké njé fleté letre me
kripé ose sheger)

Pérgjigju né pyetjet vijuese:

Cfaré ndodh me orizin dhe
kripén? Pse?

€EKSPERIMENT SHTESE

Muzika e erés

Materiali i nevojshém: katér lugé, njg,
reth { vogél dhe pe. Lidhni lugét me
pel

Skajin tjetér té perit lidheni pér
harkun!Né fund lidheni edhe njé pe né

rreth, nga njéra dhe nga ana tjetérdhe vendoseni

jashté né njé drul
Pastaj prisni gé té fryjé era dhe
kénaguni me muzikén e krijuar!

fage
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ndryshém nga mjedsi!

Tingullin nuk mund
ta shohim, por mund
té vérejmé dhe té
shikojmé cilat efekte

V|

' Pas shétitjes jashté shénont
tingujt gé i dégjuat!

krijohe prej tingullit. \_ )
C ) o
EKSPERIMENT SHTESE
Vendos altoparlant né njé goté! Mbulo
¥ gotén mé njé gese ose fleté plastike!
| § Vendos grimca né té! Vére se ¢faré
[ ndodh me grimcat pérderisa
) ) altoparlantt punoni Cfaré ndodh kur
'\ ' tingulli éshte mé i larté, mé i zéshem?

* Si e krijojné bulkthat tingullin?
( Ato férkojné kémbét e pasme.)

* Sidépérton, pérhapet zéri?

* A pérhapet shpejt ose ngadalé?



PERCJELLJA TINGULLIT

TINGULLI PERHAPET

CILAT JANE SHQISATE € DEGHIMIT?

VESHI ESHTE NJE ORGAN
SHQISOR QE PRANON
TINGULLIN.

TINGULLI KRIJOHET NEPERMJET
DRIDHJEVE (VIBRIMEVE).
Cdoheré kur njé objekt dridhet (vibron)

shkakton lévizje si valét.
Kjo éshté e ngjashme me valét né ujé.

TINGULLI NGA PUSI

Materiali i nevojshém: kové dhe shishe plastike

Mbushni njé kové deri né gjysmé me ujé! Né kovén me ujé futni njé
shishe plastike me vrimén lart! Vér veshin né vrimén e shishes dhe
dégjo tinquijt e ujit!

\

LOJE ,TELEFONI | PRISHUR"

Ne dégjojmé kur tingulli shpérndahet nga burimi i tij dhe
depérton né veshin toné. Luaj lojén Telefoni i prishur!
Dégjoni me vémendje dhe pérpiquni té pércillni fjalén e

duhur njéri pas tjetit deri te nxénési i fundit!
Ay 0 A oA L .
@ o M 4%/ Burimi éshté vendi ose
~ 2L SN o bjekti prej ku vjen, buron
\ + '} tingulli. Ai depérton deri
h né veshét tané.

\. u.v_:—-—-—-“‘&—ﬂ—)

SECILI TINGULL
KA BURMIN € VET.




& Duke u larguar nga burimi

i tingullit, ai béhet mé i gété,
mé& idobét idhe i pagarté.

& Sa mé afér burimit té tingullit

jemi ag mé qarté e mé shumé e
dégjojmé tingullin.

Me siguri u kujtove se
shokun nuk e ke dégjuar
ﬁ garté, meqé ka gené mé
larg teje.
Sa mé larg prej nesh
éshté burimi i tingullit aq
mé dobét e dégjojmé
tingullin.

* Rikujtohu né ndonjé \
situaté kur nuk ke dégjuar até
gé po fliste ndonjé nxénés?

* Cfaré mendon, pse?

l!IIIllll\\\\\\\\&\

!JV!\lll\\\\\\\\\\\

AKTIVITET

Njé nxénéés le ta kéndojé kéngeén e tij té
preferuar. Disa nxénés le té shpérndahen né
largési té ndryshme nga ail! Véreni se sa garté
e dégjojné kéngén! Ndryshoni rolet dhe secili
té kéndojé kéngé té ndryshmel!



EKSPERIMENTE SHTESE PER TINGULLIN

BEJ INSTRUMENTE MUZIKORE PER FEMIJE!

4 .
TROKITESE. Gota plastike

(ose kavanoza) mbushi me
fasule ose oriz!

Sipér vendos letér pjekjeje
dhe mbylli me llastik,

\

~N

( [XJ
TROKITESE

Mbush me thjerréza
njé tullumbace! Fryj
tullumbacen dhe

lidhe!
ndérkaq kavanozin mbylle Hidhe dhe krijo /Y
me kapak! Krijo tinguj me tinguj! \
lévizjen e kavanozit!
\_
4 ) . ..
INSTRUMENT ME HARMONIKE € GOJES Merr dy
TELA shkopinj druril Vendos njé shirit té hollé
letre midis tyre dhe né skajet nga njé
Né kapakun e kavanozit gjysmé dhémbékruajtése! Me ndihmén e
vendos katér deri né llastikave lidh dy skajet e instrumentevel!
pesé llastiké. Pérmbi Krijoni tinguj duke fryré né té!
ngjit shkop druri! Krijo
tinguj me téhegjen e \
llastikave!
" J L

Njé nxénés krijn tinguj né klasé né
ndonjérin prej instrumenteve té
béra. Nxénési tjetér e dégjon
tingullin e njéjté né klasé, e mé pas
para dere.

Y o (X
e PERGJIGIU
v

* Ku éshté tingulli mé i dobét?
* Ku éshté i pagarté?
* Pse?

* Tingulli béhet mé i geté né

0 gofté se ka pengesé ndérmjet
burimit dhe shqisés sé dégjimi.

fage
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Mésuesi/ja lexon pérshkrimet dhe nxénésit duhet té
géllojné se ku do té ngjitin figurat pérkatése.

Une kam
floke
kacurrela té
zeza, sy
kafe, syze
dhe njé
bluze te

Une kam floke
té djaté kafe,
sy t&é gjelbér,

lekure te erret

dhe kam veshur
pantallona blu, :

Une kam floke
té shkurter te
hapur, sy blu,
lekure te
hapur, kam
syze dhe njé
fustan té zi.

Uné kam
floke té kuq,
sy +€ zinj
dhe vesh njé
bluzé jeshile.
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CFARE KA NE PJATEN TIME?

’

= SHTOJCA NR. 2

()
&
of







|

)= SHTOJCA NR. 3







00

eesecscscsesesesesesesesesscsssesesesesesesennny

seccesesesesesesecssscscsesesesesecssscssseses el

BIMA IME

SHTOJCA NR. 4

ceesesesesecssscscscsesssssscse s

B Ry R R R P P R R PRy X T F PR E TR

LIBRI |

VEZHGIMIT

Data:

PLOTESONI ME KUJDES

P uji s
Dielli:

/" '
<V Lartésia:

7

Data: Data: Data:
@ uii: @ uji: @ uji:
Dielli : Dielli : Dielli :
4 & &
/;;7/ Lartésia: /)/,; Lartésia: A Lartésia:
7 7

ol
-
**

Data:

PLOTESONI ME KUJDES

Data:: Data Data:

@ uji:
Dielli:

//// ;Lartésia:

@ uii: @ i @ i
Dielli : Dielli : Dielli :

o P %
///>/Lartésia: ,;/V Lartésia: ;/‘/ Lartésia:







& =SHTOJCA NR. 5

v

H
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

sesecsccesesesesssscscscsesesesscscscsesnses

secesecesscscsesesssscscscsesesesscssscseses

 _

esec00ce0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 0000 000000000000

2

secesecesscscsesesesscscscsesesssscscseseses

T

secesecesscscscsesesecscscsesesesssscseseses

e

sesecsccesesesesssscscscsesesesscscscsesnses

a% L%

sesecsccesesesesssscscscsesesesscscscsesnses

s
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

-
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

-
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

teeeeteateecttenttcctcantecctcastecscasscccsdestecctcareecttasttcctcasetcstsaseetttartnes

L)

- - ==

sesesecssscscscscsesesesssecns

.
0 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000cscscsccscscss

eecsesecesecssscsesesesssscscsesessssssnse

L/

eecsesecesecssscsesesesssscscsesessssssnse

eecsesecesecssscsesesesssscscsesessssssnse

eecsesecesecssscsesesesssscscsesessssssnse

eecsesecesecssscsesesesssscscsesessssssnse

2

e 00 0000 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000600000606060000000000000600000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

H
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

P R R R Y R TR Y







|

SHTOJCA NR. 6







SHTOJCA NR. 7

eesecscesscscccscscscscscscsoses

s
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

s
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

oo esecesesesesesesesecesesscsnens

R R TR T PR R T
o o .

-
> O

o
®eecsesscsesesscsesscsesesscsesscsesscce s’

eesecscccscscscscscscsescscsose

®eecccscscscscscscscscscscscscscs oo
®eecccscscscscscscscscscscccscscs 0O

o
®eeccesscsesesscsesscsesesscsesscscsscse s’

R R T eeesesscsescsscscsscsesscscsecscsecsce,

T

o
®eeccesscsesesscsesscsesssscsssscsesscse s’ ®eeecesscsesesscsesscsescsscsssscsessnse s’

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

®eccccscscscscscscscscscscscscscs oo
®eccccscscscscscscscscscscscscscs o8

.

R R T D TR TN

u

o
®eeesesscsesessesesscsesessesesscsesscse s’ ®eeesesscsesessesesscsesessesesscsesscse s’

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

®eccccscscscscscssscscscscscscscs oo
®eccccscscscscscssscscscscccscscs o8

R R T B T TR
o
%

s X

-
™
1

ceescscccscscscscsescscscscscss oo’
s esesesesesesesesesecesesscssens
sesse0secesesesesesesesesesesess oo’

)

. o
®eeecesscsesesscsesscsesssscsssscsesscce s’ ®eeccesscsesesscsesscsesssscsssscscsscse s’







|

SHTOJCA NR. 8

0,

Folo I

()







|

SHTOJCA NR. 9

?................................................................

>

?................................................................

?................................................................

1

?................................................................

£n

?................................................................

?................................................................

eececcsecssesescsscssesescsscssecsscsscsscssscssesssssscssesssas
) ‘V
eececcsecssesescsscssesescsscssecsscsscsscssscssesssssscssesssas

LI

esecsccsscscscsescscsesesesesesesesesesecssesscssssscssseseses e

ﬁ\'.v‘
\®

esecsccsscscscsescscsesesesesesesesesesecssesscssssscssseseses e

) o2

esecsccsscscscsescscsesesesesesesesesesecssesscssssscssseseses e

-

esecsccsscscscsescscsesesesesesesesesesecssesscssssscssseseses e






,smo:m NR. 10 ]













= SHTOJCA NR. 12
NJOHJA € TINGUJVE TE

NORYSHEM DHE BURIMET € TYRE







TINGUIT € INSTRUMENTEVE
T€ NDRYSHME MUZIKORE







